
 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

 

Tolmezzo, lì 01.10.2020 

DETERMINA N°31-PO/2020 

 

OGGETTO: Utilizzazione assegno straordinario “Val Englaro” in  

Comune di Verzegnis – COD. CBC23F026K03 

Presa d’atto rinuncia. 

 

IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

Premesso: 

- Che l’evento atmosferico del 28, 29 e 30 ottobre 2018 ha causato ingenti danni all’intero comprensorio fore-

stale carnico, con schianti estesi e diffusi anche entro le proprietà consorziali; 

- Che con il Progetto di Riqualificazione Forestale e Ambientale del 06.02.2019 n. 04 (COD CBC23F026K03) del-

la direzione tecnica consorziale si assegnavano m3 398,00 netti entro la particella 26 “Val Englaro” in Comune 

di Verzegnis; 

- Che con nota 18.02.2019 n. 10723 l’Ispettorato Forestale di Tolmezzo comunicava l’approvazione del 

PRFA “Val Englaro” part. 26 del PGF in Comune di Verzegnis di data 06.02.2019; 

- Che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 20.02.2019 n. 24, esecutiva nelle forme di legge, 

si approvava il progetto di riqualificazione forestale ambientale (PRFA) di cui trattasi, per l’utilizzazione 

delle piante schiantate nel bosco consorziale “Val Englaro” part. 26 del PGF in Comune di Verzegnis, per 

m³ netti 398,000 e un valore di € 7.510,00, pari a 20 €/m³ per i 300,000 m³ di legname di conifere da 

opera, 5,00 €/m³ per i 30,000 m³ di legname di conifere da cellulosa ed i 68,000 di legname di faggio, al 

netto dell’IVA. 

- Che con determina n. 64 del 06.03.2019 il Responsabile del Servizio aggiudicava “in piedi” e a “misura” 

alla ditta Maion Alina con sede in Paularo, via Marconi n. 46 (C.F. MNALNA69L51G381N e part. I.V.A. 

02444800300) le piante schiantate nel bosco consorziale “Val Englaro” part. 26 del PGF in Comune di 

Verzegnis, come di seguito riportato: 

Specie Massa netta Valore di Totale

m³ macchiatico Euro

Conifere opera 300,000 20,00€               6.000,00

Conifere "cellulosa" 30,000 5,00€                 150,00

Faggio 68,000 20,00€               1.360,00

Totale 398,000 7.510,00  
 

Considerato che la ditta acquirente Maion Alina con sede in Paularo, via Marconi n. 46 ha condotto 

l’utilizzazione in più riprese, a cui sono seguite le relative misurazioni da parte del personale consorziale, che 

ad oggi assommano a complessivi 851,873 m3; 

Rilevato altresì, che per il completamento dei lavori mancherebbe una piccola porzione di schianto di faggio, 

e preso atto che la ditta non ha dato seguito alle sollecitazioni per le vie brevi della direzione lavori, finalizza-

te a dare impulso al completamento dei lavori; 

Vista la comunicazione 30.09.2020, acclarata al protocollo n. 1142, con la quale la medesima ditta Maion 

Alina di Paularo comunica la rinuncia a portare a termine l’utilizzazione di cui trattasi, in conseguenza 

dell’emergenza epidemiologica in atto da COVID-19, che ha determinato un accavallarsi degli impegni intra-

presi e una evidente difficoltà nel rispetto dei tempi contrattuali; 

Valutato che è interesse del Consorzio portare a compimento l’utilizzazione in tempi rapidi, al fine di scon-

giurare l’ulteriore deperimento del materiale legnoso, inevitabile se lo stesso rimanesse sul letto di caduta 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 
 
 

 2

un’altra stagione invernale, e appurato che la ditta acquirente Maion Alina con sede in Paularo non può ga-

rantire il rispetto dei tempi celeri; 

Valutata pertanto l’opportunità di accettare la rinuncia da parte della ditta acquirente Maion Alina di Paula-

ro, in modo tale da poter affidare l’utilizzazione di dette piante ad altra ditta prima della prossima stagione 

invernale; 

Accertata la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del 

D. Lgs. 267/2000; 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Per le motivazioni di cui in premessa, di accettare la rinuncia a portare a termine l’utilizzazione delle 

piante schiantate nel bosco consorziale “Val Englaro” part. 26, comunicata dalla ditta acquirente 

Maion Alina con sede in Paularo, e relativa a una piccola porzione di schianto di faggio. 

2. Di dare atto che non si rende necessario l’accertamento di una minore entrata, poiché la massa ad 

oggi utilizzata assomma a complessivi 851,873 m3, a fronte dei 398,000 m3 previsti in progetto. 

3. Di dare atto che successivamente si procederà, a norma di legge, ad un nuovo affidamento della 

parte di utilizzazione che non è stata portata a compimento. 

4. Di dare atto che tale risoluzione ha effetto immediato e verrà comunicata ai soggetti interessati.  

 

IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

F.to dott. Erika Andenna 

 

 

 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 

giorni consecutivi dal 01.10.2020 al 16.10.2020 

Tolmezzo, lì 01.10.2020 

 

IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

F.to dott. Erika Andenna 

 


